МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение

высшего образования
“ВОЛГОГРАДСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ”

(ВолгГТУ)
______________________

ПРИКАЗ
Волгоград

“    26 “ 11 20 24 г.

№           742

Об утверждении Стандартов и процедур,
направленных на обеспечение
добросовестной работы ВолгГТУ

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
"О противодействии коррупции", Комплекса мер (мероприятий) по
предупреждению коррупции в организациях, созданных для выполнения задач,
поставленных перед Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации, утвержденного приказом Минобрнауки России от 13.09.2024 № 601

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение
добросовестной работы Волгоградского государственного технического
университета согласно Приложению к приказу.

2. Управлению кадров и социального развития при приеме на работу
(выходе из отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком)
обеспечить ознакомление под роспись работников со Стандартами и
процедурами, направленными на обеспечение добросовестной работы
Волгоградского государственного технического университета.

3. Руководителям структурных подразделений ВолгГТУ ознакомить под
роспись с настоящим приказом находящихся в подчинении работников и в срок
до 20.12.2024 представить листы ознакомления с приказом секретарю
антикоррупционной комиссии Перервиной Н.А. (ГУК, каб. 104).

4. Начальнику общего отдела Антоновой В.А.  довести настоящий приказ
до сведения проректоров, директоров филиалов, деканов факультетов,
руководителей структурных подразделений.

5. Начальнику УНИТ-ВЦ Саяпину М.В. разместить настоящий приказ на
официальном сайте университета.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной
работе Фетисова А.В.

И.о. ректора университета                                                                 А.В. Навроцкий

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/0

Приложение
к приказу ВолгГТУ

от 26.11.2024 № 742

Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной
работы Волгоградского государственного технического университета

Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной
работы Волгоградского государственного технического университета (далее –
университет) разработаны на  основании  статьи  13.3 Федерального закона
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

I. Основные стандарты

1. Основными стандартами, направленными на обеспечение добросовестной
работы университета, являются:

строгое соблюдение законов и иных нормативных правовых актов в
деятельности университета;

недопущение составления неофициальной отчетности и использования
поддельных документов;

соблюдение руководством и работниками университета этических правил и
норм;

соблюдение работниками университета ограничений и запретов, требований
о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, исполнения ими
обязанностей, установленных законодательством в сфере противодействия
коррупции;

принятие мер по выявлению и устранению причин и условий,
способствующих возникновению конфликта интересов при осуществлении
деятельности университета;

прозрачность и открытость проведения закупочных процедур;
сотрудничество университета с правоохранительными органами;
антикоррупционное просвещение работников университета;
открытость информации об университете.
2. Стандарты, направленные на обеспечение добросовестной работы,

являются важным элементом работы по предупреждению коррупции и
обеспечивают:

выявление и последующее устранение причин коррупции;
выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие коррупционных

проявлений, нарушений требований к служебному поведению, установленных в
целях предупреждения коррупции;

минимизацию и (или) ликвидацию последствий коррупционных
правонарушений;

соответствие антикоррупционной деятельности Организации
законодательству Российской Федерации о противодействии коррупции и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&date=16.10.2024&dst=90&field=134&demo=2

нормам антикоррупционного поведения;
личный пример и ключевую роль руководства в формировании культуры

нетерпимости к коррупционным проявлениям;
вовлеченность работников, их активное участие в формировании и

реализации антикоррупционных стандартов и процедур;
соразмерность антикоррупционных процедур риску коррупции;
эффективность антикоррупционных процедур;
ответственность за коррупционные правонарушения и неотвратимость

наказания;
непрерывный контроль и регулярный мониторинг внедренных

антикоррупционных стандартов и процедур.

II. Основные процедуры

Комплекс взаимосвязанных процедур и конкретных мероприятий,
направленных на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений,
добросовестную работу университета, закрепляется в системе локальных
нормативных актов, содержащих стандарты деятельности университета и
поведения ее работников в отношении предупреждения и борьбы с коррупцией,
и включает:

разработку и принятие антикоррупционной политики университета;
разработку и принятие кодекса этики и служебного поведения работников;
регламентирование вопросов обмена деловыми подарками и знаками

делового гостеприимства;
оценку коррупционных рисков;
выявление и урегулирование конфликта интересов;
планирование антикоррупционной деятельности университета;
введение антикоррупционных положений в трудовые договора работников;
консультирование и обучение работников университета;
внутренний контроль и аудит;
принятие мер по предупреждению коррупции при взаимодействии с

организациями-контрагентами и в зависимых организациях;
введение в договоры, связанные с хозяйственной деятельностью

университета, стандартной антикоррупционной оговорки;
взаимодействие с правоохранительными органами и иными

государственными органами, осуществляющими контрольно-надзорные
функции.

	МИНОБРНАУКИ РОССИИ
	ПРИКАЗ
	I. Основные стандарты
	II. Основные процедуры